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Anotace

Bakalářská práce Židé ve světle českého tisku první ČSR (1918-1938) se zabývá židovskou

menšinou z pozice dobového politického tisku, pravicového a levicového, nejdůležitějších

československých politických stran tehdejší doby. Předmětem práce je snaha vysledovat na

základě konkrétních událostí, které byly spojeny s židovskou menšinou, jakým způsobem a

jakými mechanismy bylo zacházeno s židovskou menšinou prostřednictvím dobového

politického tisku.

Annotation

The Bachelor’s Thesis entitled Jews of the Czech press of the First Czechoslovak Republic

(1918-1938) examines the Jewish minority from the perspective of political press, both right-

wing and left-wing, of the most important Czechoslovak political parties of the time. The

thesis works with specific events in an attempt to trace the methods and mechanisms applied

in depicting the Jewish minority in the political press of period.
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Úvod

Téma práce jsem si vybrala ze zájmu o dané období, které je obecně charakterizované jako

doba, jejímiž symboly byla demokracie, humanita a liberální postoj k menšinám, které na

území tehdejšího Československa žily, zejména k menšině židovské. Tento postoj nebyl pro

jiné státy tehdejší střední či východní Evropy příznačný. Myšlenky a postoje tehdejší doby se

šířily prostřednictvím média, které bylo v té době nejrozšířenější a nejvlivnější, a tím byl, tisk.

Právě jeho prostřednictvím, se promlouvalo k veřejnosti. Vzhledem k rozsahu práce bylo

nutné se zaměřit pouze na jednu kategorii tisku a snažit se vysledovat podstatu a způsoby

vnímání židovské menšiny prostřednictvím zvolené skupiny. Pro tuto práci byl vybrán

politický tisk- ústřední tiskový orgán politických stran. Politické strany se svými postoji a

programy jsou do jisté míry autoritou, která se podílí na utváření státního zřízení a stavu

společnosti. Proto považuji za jeden z nejdůležitějších aspektů při vytváření pohledu a

vnímání veřejnosti na židovskou menšinu právě tisk politický. To, jak byla židovská menšina

vnímána v kruzích politických, mělo dopad na její vnímání v kruzích veřejných. Když se

podíváme na postavení židovské menšiny v průběhu historie, vidíme, že zásadní vliv měla

vždy vyšší autorita, ať už to byla autorita panovníka či církve. A tento princip se nemění ani

v moderní době.

Inspirací mi byla sbírka politické propagandy 20. století, kde již řadu let pracuji. Sbírka

disponuje velkým množstvím plakátů, kreseb, fotomontáží, knih a periodik, které prezentují

politickou agitaci zejména bývalého Sovětského svazu od roku 1917 až do 90. let 20. století,

Německa za druhé světové války, ale i Československa jako satelitní země Sovětského svazu.

Práce s těmito předměty mi odhalila, jak silným a manipulativním nástrojem může být

politická propaganda, která se tak nenápadným způsobem vkrádá do mysli člověka. I když se

v tomto případě jedná zejména o politickou propagandu totalitních režimů, je nesporné, že

politický vliv se projevuje i na územích, kde totalitní režim nevládne nebo, jako v případě

Československa v letech 1918-1938, kde ještě totalitní režim nevládl, a státní zřízení bylo

založeno na demokratických ideálech. Politická propaganda je fenomén, který by neměl být

podceňován a měla by mu být věnována pozornost.

Téma práce je o to významnější, neboť se jedná o oblast, která nebyla nijak hlouběji

probádána a neexistují k ní žádné publikace. V některých monografiích nebo sbornících, jež

se zabývají tématem židovské menšiny za první republiky se vyskytují dobové články, které

ale slouží spíše jako doplňkové elementy v rámci konkrétního tématu. Neexistují však žádné
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monografie, které by se zabývaly čistě vztahem politického tisku k židovské menšině na

území Československa v letech 1918-1938.

Pro práci s tiskem byly zvoleny konkrétní události politického rázu, které byly úzce

spojeny s židovskou menšinou. Byly vybrány události, jež reflektovaly politickou činnost

židovské menšiny v rámci její komunity a i tehdejšího Československa a události, které

odrážely politickou situaci a stav společnosti v letech 1918-1938 především na území

Československa, ale i Německa. Rozsah práce neumožnil, aby do ní bylo zahrnuto postavení a

programy jednotlivých politických stran a cílová skupina voličů té dané strany, na jejichž

základě se též mohl utvářet postoj k židovské menšině. Pro tuto práci byly vybrány ústřední

tiskové orgány nejdůležitějších politických stran první ČSR.

Práce s periodiky nebyla ze začátku vůbec lehká. V první řadě bylo nutné znát přesná data

událostí, které byly v dobovém tisku vyhledávány. Například v případě Steinherzovy aféry to

bylo celkem obtížné. Dostupné informace mluvily o tom, že po zvolení do funkce na rok

1922/23 se mezi německým studentstvem vzedmuly odmítavé postoje. Ovšem nikde nebylo

napsáno, kdy se volba do funkce rektora konala. V souvislosti s touto aférou byly zmíněny

také studentské nepokoje na konci listopadu roku 1922, u nichž jsem začala, a tak jsem

zjistila, že do své funkce byl Steinherz zvolen 17. června 1922. Zpětně jsem tedy hledala

reakce bezprostředně po jeho zvolení, ale žádné nebyly v dobovém československém tisku

nalezeny. V některých případech, ač mi byla známa přesná data událostí, nevyskytovaly se

reakce bezprostředně po nich, ale objevovaly se až s několikadenním odstupem. Bylo tedy

nutné danou událost vyhledávat v periodikách, která vyšla několik dní po události. V případě

parlamentních voleb jsem musela hledat ještě v periodikách několik dní před jejich

uskutečněním, jestli se v nich neobjeví nějaká reakce ohledně kandidatury Židovské strany

před konáním voleb. Z vyhledaných článků, jichž nebylo málo jsem vybrala pouze ty, které

nejvíce odrážely postoj daného periodika k židovské menšině v kontextu tehdejšího

Československa. Snažila jsem se k daným článkům přistupovat analyticky a identifikovat

podstatné elementy, které články obsahovaly.

Pro práci s periodiky jsem využila fondy knihovny Národního muzea, kde byly prezenčně

k dispozici svazky periodik, které jsem si mohla ofotit, nebo Národní knihovny, kde byla

v čítárně periodik k dispozici převážně periodika na mikrodokumentech, které bylo možné si

oskenovat.

Co se týká členění práce, byla periodika rozdělena do dvou skupin podle směru politických

stran, tedy na tisk pravicový a levicový. V případě Československé sociálně demokratické

strany, která byla spíše stranou středovou, ale měla ze začátku ve své základně silné levicové
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hnutí a soustředila se spíše sociálním směrem, zařadila jsem její tiskový orgán v rámci

rozsahu práce a snazšího členění do skupiny levicového tisku. Každé skupině dobového tisku

se věnují jednotlivé kapitoly práce. Události, které byly použity pro tuto práci, jsou také

rozděleny do dvou skupin pro snazší orientaci. Do první skupiny jsou zahrnuty události, které

se děly v rámci židovské menšiny a odrážely její politickou integraci v rámci komunity, ale i

politického zřízení tehdejšího Československa. Do druhé skupiny jsou zařazeny ty události,

které se sice děly mimo židovskou menšinu a jejímiž činiteli nebyli přímo Židé, které však

měly bezprostřední dopad a vliv na tuto menšinu. Tyto události jsou zastoupeny

v jednotlivých podkapitolách druhé a třetí kapitoly. Do této práce jsem také začlenila

kapitolu, která pojednává o postavení židovské menšiny jak z pozice demografické tak

sociální a její politické integrace do politického života první ČSR. Na jejím základě jsem

chtěla demonstrovat zastoupení židovské menšiny na území tehdejšího Československa a její

sociální a politickou integraci.

V této práci jsem vycházela z použité literatury, která je uvedena na jejím konci. Tyto

zdroje byly použity zejména pro první kapitolu zabývající se postavením a politickou

integrací židovské menšiny. Ve druhé a třetí kapitole jsem vycházela čistě z dobových

pramenů, tedy tisku, a v rámci těchto kapitol byly použity encyklopedie a slovníky, které mi

posloužily k vysvětlení některých pojmů a dobových událostí či charakteristik osobností.

Cílem této práce není něco potvrzovat či vyvracet. Práce by měla nahlédnout a poukázat na

to, jak židovská menšina figurovala v nejvlivnějším médiu tehdejší doby. Snaží se zachytit

nejvýraznější mechanismy, které dobový politický tisk používal a jejichž prostřednictvím

židovskou menšinu charakterizoval. Měla by odpovědět na otázku, zda bylo židovskou

menšinou politickým tiskem manipulováno, tak jak bylo zvykem s ní manipulovat


[…]


Levicový tisk měl také své mechanismy, které utvářely pohled na židovskou menšinu.

Specifikem levicového tisku bylo periodikum Rudé právo. Jedním jeho mechanismem bylo

spojovat Židy s radikálním pravicovým směrem, tedy s hitlerovci, a část německých Židů s

podporou Hitlera, jenž byl největším nepřítelem komunismu. To je zřetelné v článcích, které

se týkaly konání XVIII. světového sionistického kongresu nebo nástupu Hitlera k moci. Dále

měl tendenci stavět boj proti proletariátu, proti komunismu ze strany Německa nad

protižidovské projevy, které byly vnímány jen jako zástěrka např. při Steihnerzově aféře nebo

při nástupu Hitlera k moci. Po vyhlášení Norimberských zákonů vyšly v Rudém právu články,

v nichž je úzce spojován marxismus s Židy a jejichž autoři se ostře vymezují vůči

Norimberským zákonům. Otázkou je, jaký byl pravý motiv tohoto postoje. Ostatní levicový

tisk tedy České slovo a Právo lidu se snaží přistupovat k židovské menšině objektivněji než

předešlé periodikum nebo pravicový tisk. Tato periodika se snaží v souvislosti s židovskou

menšinou poukázat na popírání lidských i občanských práv, upozorňují na kritickou situaci a

její následky, na koncentrační tábory a na teror, kterému je židovské obyvatelstvo v Německu

vystaveno. Tyto postoje se týkaly reakce na situaci v Německu po převzetí moci Hitlerem, ale

i na Steinherzovu aféru. Také se levicová periodika snažila poukázat na sepjetí mezi Čechy a

Židy při XVIII. světovém sionistickém kongresu a pozitivní dopady jeho konání na území

Československa. Nebála se mluvit o protižidovských projevech za insigniády a prezentovat

postoj československých spisovatelů k této události. Jako jediný levicový tisk informovalo

Právo lidu o protižidovských pogromech na území ČSR. Ovšem i zde se v porovnání

s pravicovým tiskem v mnohem menší míře vkrádá otázka národnostní v souvislosti

s holešovským pogromem, německými provokacemi v Praze po skončení první světové války

či při Steinherzově aférě. V levicovém tisku se také odráželo postavení Židů jako oběti

společně se socialisty, proti nimž byla namířena nacistická vláda tehdejšího Německa. Židé se

ocitli na stejné lodi s politickými odpůrci nacistického režimu. To možná mělo vliv na postoj,

který tento levicový tisk v době nástupu Hitlera k moci k židovské menšině zastával. Když se

však podíváme na události, které probíhaly ještě před nástupem Hitlera, vidíme, že postoj
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umírněnějšího levicového tisku byl k Židům více méně, oproti jiným periodikům, vstřícnější.

Bylo to možná dáno také tím, že v levicových stranách se vyskytovali také politici židovského

původu. Zvláště v Československé sociálně demokratické straně dělnické působili význační

politici židovského původu, zejména Alfréd Meissner nebo Lev Winter, kteří mohli mít vliv

na vnímání židovské menšiny z pozice Československé sociálně demokratické strany dělnické

a jejího ústředního tiskového orgánu Právo lidu. Naproti tomu Komunistická strana

Československa, v níž byli četně zastoupeni politici židovského původu, neměla tendenci ve

svém stranickém tisku tento vliv uplatňovat. V Komunistické straně se odrážela Marxova

teorie náboženství, která ho vnímala jako útěchu vykořisťovaných. Snahou bylo setřít jakékoli

třídní i náboženské rozdíly. V popředí stál pouze ideologický boj, boj proletariátu proti jeho

nepřátelům.

Výsledky, k nimž tato práce dospěla, odrážejí především historický kontext doby. Práce

s dobovým tiskem ukázala, že navzdory postavení židovské menšiny jako silné sociální

skupiny podílející se na rozvoji první Československé republiky, byla tato menšina dobovým

politickým tiskem manipulována. Ocitla se v roli jakéhosi prostředníka, který stál mezi

střetem národnostním a ideologickým. V dobovém tisku, ač se již jednalo o moderní vyspělou

společnost, se také odrážely staré stereotypní pohledy a postoje k této menšině.

Zvolené téma se mi stalo velice blízkým a ráda bych pokračovala v jeho rozšiřování

a hlubším zkoumání i z toho důvodu, že toto téma hlubším studiem neprošlo.
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Summary

Židé ve světle českého tisku první ČSR (1918-1938)

Jews of the Czech Press of the First Czechoslovak State (1918-1938)

Kristýna Iblová

The thesis entitled “Jews in the light of the Czech press of the First Czechoslovak

Republic (1918-1938)” focuses on the Jewish minority in the political press of the time of the

Czechoslovak Republic.

The first chapter contains two subchapters, the first of which examines the standing of the

Jewish minority within the First Czechoslovak Republic. It illustrates how the Jewish

population was represented in various regions throughout Czechoslovakia, what nationalities

the Jewish population was comprised of, what professions were most common among the

Jewish population, and also shows what degree of social advancement the minority had

achieved. The second subchapter looks at the political activities and integration of the

minority into political life, both in terms of the First Czechoslovak Republic as well as within

the minority itself.

The main part of the thesis works with two categories of press, those being the right-wing

and left-wing press, each of which is examined in its own chapter. Analysis is based on the

primary press agencies of the most important political parties of the time. The attitudes of

theses central press agencies toward the Jewish minority are demonstrated on the basis of

specific period events that were unfolding both within the Jewish minority and outside of it.

The thesis attempts to chronicle the most significant mechanisms of the political press of the

time, by means of which the Jewish minority was characterized and reader perception was

influenced. These chapters contain subchapters, the titles of which indicate the specific event

that was being analyzed.

The conclusion of the thesis offers a comparison of the right-wing and left-wing press in

relation to the Jewish minority and outlines the mechanisms and principles that were applied

in the various political press agencies.