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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo ukázat, jak byla židovská menšina vnímána politickým tiskem – pravicovým i
levicovým – v kontextu první ČSR, což mělo následně dopad na její vnímání a postoje vůči ní ze
strany československých veřejných kruhů. Autorka v rámci BP svého cíle dosáhla, o to více, že
k tématu neexistuje – kromě samotného dobového tisku – žádná literatura.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena do tří kapitol, které předchází úvod a završuje závěr. První kapitola líčí postavení
židovského obyvatelstva v období prvního Československého státu (1918-1938) i jeho zapojení do
politického systému. Druhá kapitola přibližuje některé události týkající se Židů ve světle vybraného
pravicového tisku První republiky, a třetí kapitola pak podobné události v pohledech tisku levicového.
Závěr pak přináší zajímavé srovnání pohledů obou politických tendencí i některá východiska, která by
bylo zajímavé rozpracovat v případné navazující diplomové práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev a styl, použití citací i odkazů na odbornou literaturu zcela odpovídají zavedeným
normám pro bakalářské práce. Práce obsahuje českou i anglickou anotaci, klíčová slova i anglické
resumé, neobsahuje žádné přílohy apod.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Přestože k danému tématu neexistuje téměř žádná odborná literatura, podařilo se autorce zorientovat
se nejen v různých tendencích dobového tisku První republiky, ale usilovnou prací také vystihnout a
porovnat jejich základní rysy vůči problematice židovské minority. Práce působí velmi uceleně a
vyváženě a svojí vyzrálostí přesahuje normu běžných bakalářských prací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Je některá z obou politických tendencí dle Vašich studií otevřenější vůči židovské minoritě, a pokud
ano z jakých důvodů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): VÝBORNĚ (1)
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